

## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月28日

上場会社名 株式会社 タツミ  
 コード番号 7268 URL <http://www.tatsumi-ta.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岡嶋 茂  
 (氏名) 木村 英典

上場取引所 東  
 TEL 0284-71-3131

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	3,090	—	89	—	104	—	96	—
27年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 162百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 1百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	16.08	—
27年3月期第2四半期	—	—

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	7,566	—	3,967	—	—	50.1
27年3月期	—	—	—	—	—	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,788百万円 27年3月期 1百万円

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年3月期の数値は記載しておりません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,553	—	355	—	380	—	200	—	33.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 平成28年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	6,000,000 株	27年3月期	6,000,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	3,215 株	27年3月期	2,783 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	5,997,128 株	27年3月期2Q	5,997,516 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業による国内生産及び海外輸出の回復は遅れているものの、個人消費は消費増税後の反動減に収束がみられ、緩やかな回復基調となりました。一方、世界経済は、米国経済は堅調に推移しましたが、中国を始めとするアジア新興国の景気が下振れするなど先行きの不透明感が続きました。

当社グループの主要な取引先である自動車業界では、国内需要が低迷しており、自動車の生産台数は前年実績を下回る状況が続いております。

このような経済環境の中で、当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、売上高は3,090百万円、営業利益は89百万円、経常利益は104百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は96百万円となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (財政状態の変動状況)

当第2四半期連結会計期間末における資産の残高は、7,566百万円となりました。このうち、流動資産は3,371百万円、固定資産は4,194百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における負債の残高は、3,598百万円となりました。このうち、流動負債は3,214百万円、固定負債は383百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は、3,967百万円となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前期末との比較分析は行っておりません。

#### (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、514百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、営業活動の結果得られた資金は、20百万円となりました。

これは主に、売上債権の減少によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、投資活動の結果支出した資金は、868百万円となりました。

これは主に、子会社株式の取得によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、財務活動の結果支出した資金は、110百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済と配当金の支払によるものであります。

なお、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期連結業績予想につきましては、本日、別途開示いたしました「第2四半期累計期間業績予想との差異および通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、第1四半期連結会計期間より、ピーティール・タツミ・インドネシアの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

当第2四半期連結会計期間  
(平成27年9月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	563,235
受取手形及び売掛金	884,797
電子記録債権	629,789
商品及び製品	109,078
仕掛品	245,594
原材料及び貯蔵品	183,580
前払費用	1,165
繰延税金資産	248,668
未収入金	431,835
その他	73,814
流動資産合計	3,371,560
固定資産	
有形固定資産	
建物	2,320,711
減価償却累計額	△1,516,933
建物 (純額)	803,777
構築物	170,132
減価償却累計額	△130,681
構築物 (純額)	39,450
機械及び装置	4,447,780
減価償却累計額	△3,363,676
機械及び装置 (純額)	1,084,103
車両運搬具	10,666
減価償却累計額	△10,436
車両運搬具 (純額)	229
工具、器具及び備品	360,757
減価償却累計額	△293,636
工具、器具及び備品 (純額)	67,120
土地	40,361
建設仮勘定	109,197
有形固定資産合計	2,144,242
無形固定資産	
借地権	4,892
ソフトウェア	3,286
その他	847
無形固定資産合計	9,026
投資その他の資産	
投資有価証券	1,489,016
事業保険	19,847
長期未収入金	128,763
退職給付に係る資産	380,924
その他	22,652
投資その他の資産合計	2,041,203
固定資産合計	4,194,471
資産合計	7,566,032

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間  
(平成27年9月30日)

負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	196,369
短期借入金	980,000
1年内返済予定の長期借入金	90,540
未払金及び未払費用	1,295,132
未払法人税等	79,159
賞与引当金	175,382
事業構造改善引当金	382,367
その他	15,896
流動負債合計	3,214,847
固定負債	
長期借入金	263,470
長期未払金	9,570
繰延税金負債	110,858
固定負債合計	383,898
負債合計	3,598,746
純資産の部	
株主資本	
資本金	715,000
資本剰余金	677,955
利益剰余金	2,162,777
自己株式	△1,194
株主資本合計	3,554,538
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	34,149
為替換算調整勘定	68,650
退職給付に係る調整累計額	131,548
その他の包括利益累計額合計	234,348
非支配株主持分	178,398
純資産合計	3,967,285
負債純資産合計	7,566,032

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,090,909
売上原価	2,663,067
売上総利益	427,842
販売費及び一般管理費	338,672
営業利益	89,169
営業外収益	
受取利息	1,649
受取配当金	2,038
その他	22,839
営業外収益合計	26,527
営業外費用	
支払利息	4,069
為替差損	6,774
その他	601
営業外費用合計	11,445
経常利益	104,251
特別利益	
特別利益合計	-
特別損失	
固定資産除却損	74
減損損失	304
特別損失合計	378
税金等調整前四半期純利益	103,872
法人税等	48,955
四半期純利益	54,916
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△41,498
親会社株主に帰属する四半期純利益	96,415



四半期連結包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)	
当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	
四半期純利益	54,916
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	537
為替換算調整勘定	102,969
退職給付に係る調整額	3,904
その他の包括利益合計	107,411
四半期包括利益	162,328
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	169,507
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,178

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)	
当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	103,872
減価償却費	155,141
有形固定資産除却損	74
減損損失	304
賞与引当金の増減額 (△は減少)	13,888
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△10,386
受取利息及び受取配当金	△3,687
支払利息	4,069
為替差損益 (△は益)	2,626
売上債権の増減額 (△は増加)	527,597
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△34,636
仕入債務の増減額 (△は減少)	△484,914
未払金の増減額 (△は減少)	26,380
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△77,919
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△34,852
小計	187,557
利息及び配当金の受取額	3,692
利息の支払額	△3,814
法人税等の支払額	△167,272
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,163
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の預入による支出	△47,000
定期預金の払出による収入	30,000
有形固定資産の取得による支出	△140,288
無形固定資産の取得による支出	△143
投資有価証券の取得による支出	△144
子会社株式の取得による支出	△713,740
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	2,501
投資活動によるキャッシュ・フロー	△868,815
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,000
長期借入金の返済による支出	△45,270
自己株式の取得による支出	△163
配当金の支払額	△59,838
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,272
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,138
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△960,061
現金及び現金同等物の期首残高	1,163,338
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	311,459
現金及び現金同等物の四半期末残高	514,735

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

当社グループは、自動車用部品事業の単一のセグメントであるため、記載しておりません。